
QUESTÃO Nº: 35 – PROVA: TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA BIOLOGIA 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

O candidato solicitou a anulação da questão argumentando que o termo “Balão de Erlenmeyer” 

não está correto, não sendo usado nem na literatura nem no dia-a-dia. 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

Tal solicitação não se justifica, uma vez que na literatura os termos “Frasco de Erlenmeyer” e 

“Balão de Erlenmeyer” são vastamente utilizados, tanto nacional quanto internacionalmente. 

Assim, a alternativa inicialmente apontada como a correta para a questão 35 deve ser mantida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


